
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 763 DEL 28/12/2016

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 491 DEL 28/12/2016

OGGETTO: D.G.R.L. n. 921 del 7.10.2016  recante "Interventi strutturali a favore degli Enti Locali Territoriali

(ex  PICO)  ai  sensi  del'art.  31  della  L.R.  10/2008  e  D.G.R.L.  n.  1225  del  20.12.2016  -

Determinazione  a  contrattare  finalizzata  all'affidamento  dei   lavori  di  manutenzione

straordinaria per la messa in sicurezza di soffitti al piano terra e primo (lato mare) dell'edificio

denominato "ex Caserma Revelli" di Taggia, attuale sede del Liceo dello Sport e Scientifico "C.

Colombo" e di alcune classi distaccate dell'Istituto Alberghiero "E. Ruffini" di Arma di Taggia -

2° lotto funzionale -  Approvazione progetto definitivo-esecutivo - Approvazione bozza lettera

di invito ai  fini  dell'avvio di  indagine di  mercato -  Prenotazione impegno di spesa ai sensi

dell'art. 183, comma 3, del T.U.E.L. - CUP: I64H16000560005 - CIG:  Z151CC1587.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con nota pervenuta agli atti prot. 27721 del 10.10.2016 la Regione Liguria – Servizio Affari 
Giuridici Pianificazione Territoriale, ha comunicato che:
1. con D.G.R. n. 921 del 7.10.2016 sono state approvate le modalità di presentazione delle richieste di 

contributo ed i criteri di concessione per gli “Interventi strutturali a favore degli enti locali territoriali (ex 
PICO) ai sensi del’art. 31 della L.R. 10/2008”;

2. per l’anno 2016, la Giunta Regionale ha individuato, fra le aree per le quali  è data la possibilità di 
presentare  la  richiesta  di  finanziamento,  l’area  denominata  “Riqualificazione  urbana  e  edilizia  
scolastica”;

3. devono essere garantiti, pena l’inammissibilità della richiesta:
a) il cofinanziamento minimo del 20% dell’opera;
b) l’approvazione dello studio di fattibilità  tecnica ed economica ovvero del progetto preliminare in  

data antecedente alla presentazione della richiesta di contributo;
PREMESSO, a tal proposito, che:
1. con Decreto del Presidente n. 135 del 28.10.2016 è stato approvato, tra l’altro, il progetto preliminare 

concernente i  lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di soffitti al piano terra e  
primo (lato mare) dell’edificio denominato “ex Caserma Revelli” di Taggia, attuale sede del Liceo dello 
Sport e Scientifico “C. Colombo” e di alcune classi distaccate dell’Istituto Alberghiero “E. Ruffini” di  
Arma  di  Taggia  –  2°  lotto  funzionale  –   composto  da  relazione  illustrativa,  capitolato  speciale 

  1



d’appalto, elenco prezzi, computo metrico, elaborato grafico,  cronoprogramma e quadro economico 
che di seguito si riporta:

– Importo soggetto a ribasso €  38.161,36
– Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €    1.800,00

Totale lavori € 39.961,36
– I.V.A. 22% in favore dell’Erario €   8.791,50

€ 48.752,86
– Fondo incentivante ex  art. 113 D.Lgs. 50/2016 €       799,23 

Totale Generale € 49.552,09
2. come richiesto dalla Regione Liguria,  con nota prot. 29902 del 2.11.2016, si è proceduto all’inoltro, nei  

termini stabili, della richiesta di contributo – scheda tecnico-amministrativa – debitamente compilata e  
sottoscritta;

DATO ATTO  che con D.G.R. n. 1225 del 20.12.2016 la Regione Liguria ha, tra l’altro,  approvato –  ai sensi 
del comma 20 bis, art. 31, L.R. 10/2008 (come modificato dall’art. 3, L.R. 41/2014) e della D.G.R. 921 del  
7.10.2016 –   l’elenco degli interventi infrastrutturali a favore degli Enti Locali Territoriali per l’anno 2016 –  
Area Edilizia  Scolastica – nell’ambito dei  quali  è  stato ricompreso l’intervento di  cui  al  presente atto,  
dell’importo  totale di € 49.552,09 di cui € 39.641,67 (80%) quale contributo regionale ed € 9.910,42 (20%)  
quale quota a carico di questo Ente;
RITENUTO pertanto di procedere:
– all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo, agli atti del Settore, redatto ai sensi dell’art. 23,  

commi 7 e 8, del D. Lgs. 50/2016 dal sottoscritto Dirigente e R.U.P.,  con il quale sono individuati  
compiutamente i lavori da realizzare e la quantificazione definitiva dell’ammontare complessivo degli  
stessi per l’importo di € 49.552,099;

– alla  verifica del  progetto, ai sensi  dall’art.  26,  comma 6, del  D.  Lgs.  50/2016, da parte di  addetto  
tecnico della stazione appaltante, agli atti del Settore;

– alla  validazione  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  8,  del  D.  Lgs.  50/2016,   da  parte  del  
sottoscritto R.U.P., agli atti del Settore;

– alla redazione della presente determinazione a contrattare che,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.  
Lgs.  50/2016,  individua gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  
economici e delle offerte; 

– all’avvio di apposita indagine mercato, finalizzata al rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di  trattamento,  proporzionalità  e trasparenza,  fra  n.  5  Ditte  attinte,  sulla  base dei  requisiti  tecnici 
necessari all’esecuzione dei lavori, dall’apposito albo ad uso del Settore;

– alla contestuale approvazione della bozza della lettera di invito, allegata al presente atto quale parte 
integrante  e  sostanziale, che  sarà  trasmessa,  tramite  posta  elettronica  certificata,  agli  operatori 
economici di cui al punto precedente;

STABILITO che:
– l’appalto  dei  lavori  in  questione  avverrà,  sulla  base  dell’esito  dell’indagine  di  mercato,  mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016;
– l’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori   sarà  subordinata  alla  positiva  conclusione  della  verifica  degli  

ulteriori requisiti prescritti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici;
– il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.  Lgs.  

50/2016;
DATO ATTO che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147  

bis del D.lgl. 267/2000 s.m.i.;
– si  provvederà  ad ottemperare  a  quanto disposto dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del 
D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

  2



VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 
27.01.2016, lett. C) nonché alla luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 35281 del 28.12.2016;
VERIFICATA altresì,  ai  sensi  dell’art.  9, comma 1, lett.a) del D.L.  78/2009, convertito in L.  102/2009, la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio 2016;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 concernente il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO  il  D.P.R.  207/2010  e  s.m.i.  (negli  articoli  che  restano  in  vigore  nel  periodo  transitorio  fino 
all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016); 
VISTO il vigente Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;
VISTO il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P.  
n.  54 del  09.03.2011 e s.m.i.  nonché il  Regolamento sull’assetto Dirigenziale  della  Provincia di  Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di ritenere tutte le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare,  a tutti gli effetti di legge, ai fini dell’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 

per  la  messa in  sicurezza  di  soffitti  al  piano terra  e  primo (lato mare)  dell’edificio  denominato “ex  
Caserma Revelli” di Taggia, attuale sede del Liceo dello Sport e Scientifico “C. Colombo” e di alcune 
classi distaccate dell’Istituto Alberghiero “E. Ruffini” di Arma di Taggia – 2° lotto funzionale –  il progetto 
definitivo-esecutivo, agli  atti  del  Settore,  ammontante  a  complessivi  €  49.552,09  come  risulta  dal 
quadro economico di seguito riportato:

– Importo soggetto a ribasso €  38.161,36
– Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €    1.800,00

Totale lavori € 39.961,36
– I.V.A. 22% in favore dell’Erario €   8.791,50

€ 48.752,86
– Fondo incentivante ex  art. 113 D.Lgs. 50/2016 €       799,23 

Totale Generale € 49.552,09
3. di dare atto che:

– ai sensi dall’art. 26, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, l’addetto tecnico della stazione appaltante ha 
proceduto alla verifica del progetto, agli atti del Settore;

– ai  sensi  dell’art.  26,  comma 8,  del  D.  Lgs.  50/2016,   il  sottoscritto  R.U.P.   ha  proceduto  alla  
validazione del progetto, agli atti del Settore;

– la quota dell’80% a carico della Regione Liguria ammontante ad  € 39.641,67  trova copertura nei 
fondi appositamente assegnati dalla Regione Liguria con D.G.R. n. 1225 del 20.12.2016;

– la quota di  cofinanziamento del 20% di competenza di questo Ente, ammontante ad € 9.910,42 
trova  copertura  al  Capitolo  3400 Missione  04 Programma  02 Titolo  2  Macroaggregato  02 del 
Bilancio di Previsione 2016, in quanto esigibile in tale esercizio; 

– con la presente determinazione a contrattare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016,  
sono  individuati  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte; 

  3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


4. di prenotare l’impegno di spesa relativo all’opera in questione,  ai sensi dell’art. 183, comma 3, del 
T.U.E.L.;

5. di avviare apposita indagine mercato, finalizzata al rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  fra  n.  5  Ditte  attinte,  sulla  base  dei  requisiti  tecnici 
necessari all’esecuzione dei lavori, dall’apposito albo ad uso dal Settore;

6. di approvare, a tal fine, la bozza della lettera di invito, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, che sarà trasmessa, tramite posta elettronica certificata, agli operatori economici di cui al  
punto precedente;

7. di stabilire che:
– l’appalto dei lavori in questione avverrà, sulla base dell’esito dell’indagine di mercato, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016;
– l’aggiudicazione definitiva dei lavori  sarà subordinata alla positiva conclusione della verifica degli  

ulteriori requisiti prescritti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici;
– il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.  

50/2016;
– il presente atto  riveste carattere di urgenza  e, pertanto, il termine minimo per la presentazione 

delle offerte, ai sensi dell’art. 61, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, è fissato in giorni dieci dalla data di  
invio della lettera di invito che si approva con il presente atto;

– l’aggiudicazione dei lavori avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del  
D. Lgs. 50/2016;

8. di dare atto altresì che:
– nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto di appalto, sono inseriti il fine che con  

il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che il capitolato  
speciale d’appalto verrà allegato per formare parte integrante dell’ erigendo contratto;

– il  Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente - Patrimonio –  
Edilizia Scolastica, Ing. Michele Russo;

– verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs  
n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

9. di trasmettere copia del presente atto:
– alla Regione Liguria - Servizio Affari Giuridici Pianificazione Territoriale;
– all’Ufficio Contratti di questo Ente. 

             F.to IL DIRIGENTE
         –  Ing. Michele RUSSO – 

                       (art. 17 D.Lgs. n. 179/2016) 

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

